
 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

 

PORTARIA Nº 91/2024                                                          Maceió, 07 de fevereiro de 2024. 

A Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, representada neste ato pela Secretária 

de Estado da Cultura e Economia Criativa, Mellina Torres Freitas, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais conforme Decreto 86.100 de 01 de janeiro de 2023, tendo em vista o que 

estabelece a Lei Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022. RESOLVE: tornar Público 

RESULTADO DOS RECURSOS DE HABILITAÇÃO E SELEÇÃO EDITAL Nº 01/2024 – 

PRÊMIO CARNAVAL 2024. Processo Administrativo: E:02600.0000002987/2023. 

Segue, abaixo, lista dos recursos: 

 

BLOCO CARNAVALESCO 

N

º 
PROPONENTE 

NOME DO 

BLOCO 

REGI

ÃO 
SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA 

1

º 

OSWALDO 

SCHLICKMANN 

FILHO 

BLOCO 

DOS 

BAIRROS 

DISTANTE

S 

MET

ROP

OLIT

ANA 

DEFERIDO  

2

º 

NÚCLEO DE 

CULTURA AFRO 

BRASILEIRA IYÁ 

OGUN-TÉ 

BLOCO 

COMIGO 

NINGUÉM 

PODE 

MET

ROP

OLIT

ANA 

INDEFERID

O 

CONFORME O 

ITEM 8.6 APÓS O 

TÉRMINO DO 

PRAZO, NÃO SERÁ 

PERMITIDA A 

JUNTADA DE 

QUAISQUER 

DOCUMENTOS 

3

º 

ASSOCIAÇÃO DOS 

AMIGOS E 

MORADORES DO 

BAIRRO BAIXÃO 

GONZAGÃ

O FOLIA 

AGR

ESTE 
DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

4

º 

CRISTIANO 

ALCIDES DA 

SILVA PAES 

CRISTIAN

O 

ALCIDES 

DA SILVA 

PAES 

MET

ROP

OLIT

ANA 

INDEFERID

O 

CONFORME O 

ITEM 8.6 APÓS O 

TÉRMINO DO 

PRAZO, NÃO SERÁ 

PERMITIDA A 

JUNTADA DE 

QUAISQUER 

DOCUMENTOS 

5

º 

MAXUEL 

RODRIGUES 

ALVES 

BLOCO 

CARNAVA

LESCO 

LGBTQIAP

N+ AS 

SAPAS 

ALT

O 

SERT

ÃO 

DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

6

º 
RENATO DAVID 

ALVES COSTA 

BLOCO 

SAEM 

FOLIA 

MET

ROP

INDEFERID

O 

DOCUMENTOS 

ENVIADOS PELO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

 

OLIT

ANA 

AMBIENTE DE 

RECURSO. 

7

º 

MARIA 

APARECIDA PINTO 

DOS SANTOS 

BLOCO SÓ 

CABE NÓS 

TAB

ULEI

ROS 

DO 

SUL 

DEFERIDO  

8

º 
RARYSON JOSÉ 

XAVIER DA SILVA 

BLOCO 

DOS 

MILAGREI

ROS 

NOR

TE 
DEFERIDO  

9

º JOSÉ AILTON LINS 

BLOCO OS 

CAÇA 

CACHAÇA 

NOR

TE 
DEFERIDO  

1

0

º 

EVERTON DENIS 

DE OLIVEIRA 

SANTOS 

BLOCO AS 

BONECAS 

DA 

MASSAGU

EIRA 

MET

ROP

OLIT

ANA 

DEFERIDO  

1

1

º 

DIOGO DE LIMA 

SANTOS 

BLOCO 

AMANHE

CER NO 

SERTÃO 

MET

ROP

OLIT

ANA 

DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

1

2

º 

VINICIUS DOS 

SANTOS CORREIA 

BLOCO 

DEODORO 

NA FOLIA 

MET

ROP

OLIT

ANA 

DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

1

3

º 

INSTITUIÇÃO 

OURO PRETO 

BLOCO 

DA 

MAMUSC

A 

MET

ROP

OLIT

ANA 

INDEFERID

O 

CONFORME O 

ITEM 8.6 APÓS O 

TÉRMINO DO 

PRAZO, NÃO SERÁ 

PERMITIDA A 

JUNTADA DE 

QUAISQUER 

DOCUMENTOS 

1

4

º 

EDMILSON DE 

ABREU TEIXEIRA 

SOBRINHO 

BLOCO 

KAYA NA 

GANDAY

A 

MÉDI

O 

SERT

ÃO 

DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

1

5

º 

DANIEL BRUNO 

DANTAS DA 

SILVA 

BAILE DA 

CG 

(SOCIEDA

DE 

MUSICAL 

CARLOS 

GOMES) 

MET

ROP

OLIT

ANA 

DEFERIDO 

CONFORME O 

ITEM 8.6 APÓS O 

TÉRMINO DO 

PRAZO, NÃO SERÁ 

PERMITIDA A 

JUNTADA DE 

QUAISQUER 

DOCUMENTOS 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

 

1

6

º 

ASSOCIAÇÃO DOS 

FORROZEIROS DE 

ALAGOAS 

BLOCOP 

CARNAVA

LESCO 

FORROZEI

ROS NA 

FOLIA 

MET

ROP

OLIT

ANA 

DEFERIDO  

1

7

º 

JULYANA DIAS 

DOS SANTOS 

BLOCO 

ACARAJÉ 

DA VAL 

MET

ROP

OLIT

ANA 

DEFERIDO 
DESCLASSIFICADA 

NO MÉRITO NOTA 

28,00 

1

8

º 

DANIELLE LINS 

SANTOS 

YÁ 

DANDARA 

MET

ROP

OLIT

ANA 

DEFERIDO 

INCLUSÃO NA 

LISTA, 

DESCLASSIFICADA 

NO MÉRITO NOTA 

25.00. 

1

9

º 

ELENILTON 

ALVES PEREIRA 

BLOCO 

DELICIAS 

TROPICAI

S 

SERR

ANA 

DOS 

QUIL

OMB

OS 

INDEFERID

O 

DE ACORDO COM 

O ITEM 7.2 A 

DISTRIBUIÇÃO 

DAS VAGAS 

REMANESCENTES 

SERÃO 

DESTINADAS 

PRIORITARIAMEN

TE ÀS REGIÕES 

QUE 

APRESENTAREM 

OS MAIORES 

NÚMEROS DE 

PROPONENTES 

INSCRITOS. 

2

0

º 

ONG VIVA 

MUNDAÚ 

BLOCO 

FERNÃO 

VELHO 

NA FOLIA 

MET

ROP

OLIT

ANA 

INDEFERID

O 

CONFORME O 

ITEM 8.6 APÓS O 

TÉRMINO DO 

PRAZO, NÃO SERÁ 

PERMITIDA A 

JUNTADA DE 

QUAISQUER 

DOCUMENTOS. 

2

1

º 

ONG VIVA 

MUNDAÚ 

BLOCO 

MESSIAS 

NA FOLIA 

MET

ROP

OLIT

ANA 

INDEFERID

O 

CONFORME O 

ITEM 8.6 APÓS O 

TÉRMINO DO 

PRAZO, NÃO SERÁ 

PERMITIDA A 

JUNTADA DE 

QUAISQUER 

DOCUMENTOS. 

2

2

º 

ROOHELMANNI 

PONTES SILVA 

BLOCO 

CARNAVA

LESCO 

MET

ROP

INDEFERID

O 

CONFORME O 

ITEM 8.6 APÓS O 

TÉRMINO DO 

PRAZO, NÃO SERÁ 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

 

SAMBA E 

FOLIA 

OLIT

ANA 

PERMITIDA A 

JUNTADA DE 

QUAISQUER 

DOCUMENTOS. 

2

3

º 

VALDEMIR 

PINHEIRO SANTOS 

BLOCO 

TAMO 

JUNTO 

MET

ROP

OLIT

ANA 

DEFERIDO  

2

4

º 

MICHELE SANTOS 

FREITAS 

BLOCO TÔ 

NO SITIO 

SERR

ANA 

DOS 

QUIL

OMB

OS 

INDEFERID

O 

CONFORME O 

ITEM 8.6 APÓS O 

TÉRMINO DO 

PRAZO, NÃO SERÁ 

PERMITIDA A 

JUNTADA DE 

QUAISQUER 

DOCUMENTOS. 

2

5

º 

JULIANA 

BARBOSA 

BEZERRA RAMEH 

BLOCO 

CARNAVA

LESCO 

COM 

COENTRO 

TUDO É 

BOM! 

MET

ROP

OLIT

ANA 

DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

2

6

º 

ISAÍAS OLIVEIRA 

DA SILVA 

BLOCO 

CARNAVA

LESCO 

OLHA O 

LACRE 

ALT

O 

SERT

ÃO 

DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

2

7

º 

JOSÉ DAMIÃO 

SILVA DE LIMA 

BLOCO OS 

LOUCOS 

DO 

ABAITY 

MEDI

O 

SERT

ÃO 

DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

2

8

º 

JORGE ALVES DA 

SILVA 

CALA A 

BOCA E 

ME BEIJA 

ALT

O 

SERT

ÃO 

DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

2

9

º 

CLÍSTENES 

PÉRICLES LEITE –

PECK BRAZIL 

BLOCO 

DOS 

ARTISTA: 

“ALEGRIA 

GERAL” 

MET

ROP

OLIT

ANA 

INDEFERID

O 

CONFORME O 

ITEM 8.6 APÓS O 

TÉRMINO DO 

PRAZO, NÃO SERÁ 

PERMITIDA A 

JUNTADA DE 

QUAISQUER 

DOCUMENTOS. 

3

0

º 

NADSON 

SANTIAGO DA 

COSTA 

BLOCO 

DA 

FAMÍLIA 

TAB

ULEI

ROS 

DEFERIDO MANTÉM A NOTA 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

 

TURUBAD

A 

DO 

SUL 

3

1

º 

COMPANHIA 

TEATRAL 

MESTRES DA 

GRAÇA 

CAI NA 

GRAÇA 3ª 

EDIÇÃO 

PLAN

ALT

O DA 

BOR

BOR

EMA 

DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

3

2

º 

JOSÉ PEDRO DA 

SILVA NETTO 

BLOCO 

EQUIPE 

COPO 

CHEIO 

SERR

ANA 

DOS 

QUIL

OMB

OS 

DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

3

3

º 

JOÃO BATISTA 

ROCHA 

BLOCO 

FREVO 

TEMPERA

DO 

BAIX

O 

SÃO 

FRA

NCIS

CO 

INDEFERID

O 

CND FEDERAL 

VENCIDA E 

CONFORME O 

ITEM 8.6 APÓS O 

TÉRMINO DO 

PRAZO, NÃO SERÁ 

PERMITIDA A 

JUNTADA DE 

QUAISQUER 

DOCUMENTOS 

3

4

º 

NIELMA LEILA 

DOS SANTOS 

FERREIRA 

BLOCO 

CARNAVA

LESCO 

PRIMEIRO 

GRITO 

NOR

TE 
DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

3

5

º 

YAKOMAN 

CELESTINO DA 

SILVA 

BLOCO 

ALDEIA 

FOLIA 

2024: NOS 

RITMOS 

CONTAGI

ANTES 

PLAN

ALT

O DA 

BOR

BOR

EMA 

DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

3

6

º 

MARIA JOSE 

DIANA SILVA 

NASCIMENTO 

BLOCO 

CAFÉ 

DELAS 

AGR

ESTE 
DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

3

7

º 

DENIVALDO 

SALUSTIANO 

SANTOS 

BLOCO 

BATATÃO 

AGR

ESTE 
DEFERIDO MANTÉM A NOTA 

 


